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Anotace

Cílem této práce je návrh rozebíratelné startovací rampy pro experimentální

modelovou raketu. Zpracoval jsem rešerši různých typů startovacích ramp a z těch vybral

ten nejvhodnější. Součástí práce je kontrola stability a maximálního napětí vznikajícího při

startu rakety.

Abstract

The goal of this thesis is to design a foldable launch pad for experimental model rocket.

I researched commonly used types of model launch pads and out of those chose the most

suitable one. Part of this thesis is focused on determining the overall stability of ramp and

inspecting the maximum tension created during launch.
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1. Úvod

Startovací rampy jsou nezbytné pro start modelových raket. Jejich hlavní funkcí je držet

raketu ve vzpřímené poloze během příprav ke startu a po zažehnutí motoru udržovat její směr,

než raketa dosáhne rychlosti, při které začnou fungovat aerodynamické stabilizátory. Startovací

rampa proto musí mít tak dlouhou vodící tyč, aby raketa opustila rampu s dostatečnou rychlostí

a nevychýlila se z požadovaného směru. Dále je potřeba zajistit tuhost celé soustavy a stabilní

ukotvení. Nedostatečná tuhost může způsobit vychýlení rakety ze směru a tím zvýšit tření

vodítka o rampu, což může způsobit i zaseknutí modelu v rampě. Z tohoto důvodu je potřeba i

stabilní ukotvení na zemi, aby se rampa nepřevrátila při nepovedeném startu. [1]

Aktuálně existují tři základní typy startovacích ramp. Tyčové, kolejnicové a dotykové.

Nejjednodušší typ je rampa tyčová, následně kolejnicová a konstrukčně nejsložitější je rampa

dotyková. Jednotlivé typy startovacích ramp, jejich výhody a nevýhody, jsou rozebrány

v teoretické části této práce.

Cílem této bakalářské práce je návrh startovací rampy pro experimentální modelovou

raketu. Jedná se o rozebíratelnou a tím pádem i přenosnou, startovací rampu. V teoretické části

se budu zabývat rozdíly mezi běžnými modelovými raketami a vysoce výkonnými modelovými

raketami. Porovnám zde výhody a nevýhody jednotlivých typů startovacích ramp a také způsob,

kterým vedou modelovou raketu. V praktické části se budu věnovat výběru nejvhodnější rampy

z výše uvedených typů. Následně provedu pevnostní analýzu rampy, a poté kontrolu stability

při startu.

2. Teoretická část

Než se pustím do problematiky jednotlivých typů startovacích ramp a jejich výhod či

nevýhod, bylo by dobré se seznámit s modelem, pro který bude rampa navržena. Nebude se

totiž jednat o běžně dostupný model rakety, ale o experimentální model s motorem vlastní

výroby. Nejprve tedy představím jednotlivé stupně výkonnosti modelových raket, a poté shrnu

hlavní body, v nichž se od sebe výkonnostní stupně odlišují.

2.1. Modelové rakety

Takto se označují rakety, které si může každý koupit v obchodě bez potřeby certifikace.

Jsou omezeny pouze věkem, podobně jako zábavní pyrotechnika. Můžeme se setkat jak

s modely, které jsou připraveny k letu ihned nebo s modely vyžadující minimální montáž. Ty

jsou vhodné pro někoho, kdo chce s nízkou námahou získat funkční raketu. Motorky jsou

vyráběny profesionální firmou (například Estes), proto jsou lehce dostupné a pokaždé podávají

stejný maximální tah a průběh tahu. Díky této produkci motorů si můžeme vyrobit vlastní model

rakety doma a dokoupit pouze motor s vhodnými specifikacemi.

Tyto modely nepřesahují hmotnost 1 500 g a nemohou obsahovat nosné kovové součásti.

Jsou také omezeny výkonem motoru, který můžeme pro tyto rakety použít. Motory jsou

rozděleny do tříd podle specifického impulzu a označeny podle abecedy od nejslabších po

nejvýkonnější. V tabulce 1 na konci kapitoly navíc vidíme rozdělení motorů na málo výkonné

a středně výkonné.
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Obrázek 1: Modelová raketa [2]

2.2. Vysoce výkonné modelové rakety

Pro rakety této klasifikace, respektive pro motory, které se dají koupit v této třídě, je již

potřeba certifikace. Z již zmíněné tabulky na konci kapitoly vidíme, že se navíc dělí do tří

úrovní. Pro získání certifikace existují různé požadavky, nicméně dělení je opět podle

maximálního impulzu. Kromě výkonu jednoho motoru, model rakety přejde ve vysoce výkonný

model, pokud celkový impulz všech motorů překročí 320 N*s nebo používá hybridní motor,

má více než 125 g paliva, či překročí hmotnost 1 500 g. U těchto modelů již může být použit

kov pro stavbu draku. Tyto modely už nejsou omezeny v podstatě ničím a mohou být

libovolných rozměrů a hmotností. [3]

Obrázek 2: Start výkonné modelové rakety [3]
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2.3. Experimentální modelové rakety

Rakety v této kategorii patří na vrchol modelářských raket a dosahují značných rozměrů,

což je patrné z obrázku 3. Pro rakety v této kategorii je nutné si vyvinout a postavit vlastní

motor. Může se jednat o motor na tuhá paliva, ale častěji bývá použit motor hybridní. V této

kategorii jde tedy spíše o samotný návrh a stavbu rakety, jelikož dosažení požadovaných

parametrů motoru je časově náročné a složité. U vlastnoručně vyrobeného motoru je nutností

zajistit jeho bezpečný provoz a výrobu. Dále si musíme být jisti, že podá pokaždé stejný výkon.

Potřebujeme zjistit, jak velký tah produkuje a jaký má průběh tahu, abychom věděli, na jakou

raketu ho můžeme použít.

Se stavbou vlastního motoru souvisí i vlastní konstrukce návratového zařízení. U

zakoupených motorů pro modelové rakety i pro vysoce výkonné modelové rakety je součástí

motoru také vymetací nálož. Ta je oddělena od paliva časovacím zrnem a po dohoření motoru

rozdělí raketu na dvě, nebo více částí a vypustí padák. Stejným způsobem můžeme vyřešit

vypuštění návratového zařízení u vlastního motoru na tuhá paliva. Ovšem pokud bude použit

motor hybridní, je nutné zajistit vypuštění padáku jiným způsobem. I u těchto raket se nejčastěji

používá vymetací nálož, která je však odpálena elektronicky v závislosti na výšce, nebo čase.

Nutností je tedy použití avioniky, která bude měřit výšku a následně ve vhodný moment vypustí

padák. [4]

Obrázek 3: Experimentální raketa "More Bad Wiring" [5, str. 277]

2.4. Shrnutí

Běžné modelové rakety od vysoce výkonných odděluje třída zakoupeného motoru, tedy

třída A-G pro modelové rakety a třídy H-O pro vysoce výkonné modelové rakety. Do vyšší

kategorie se ovšem můžeme dostat i při použití méně výkonných motorů, jejichž celkový

maximální impulz přesahuje danou mez. Do experimentální kategorie patří všechny rakety

s motorem, který není komerčně dostupný. Může to být námi navržený a vyrobený motor, nebo

i zakoupený motor od zkušeného modeláře, který ale nemá certifikaci. V tabulce 1 na

následující stránce je podrobný přehled rozdělení motorů podle maximálního impulzu a na

obrázku 4 porovnání velikostí různě výkonných motorů od třídy C až po G.
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Tabulka 1: Klasifikace raketových motorů na tuhé palivo [6]

Rozdělení raketových motorů na tuhé palivo podle maximálního impulzu

Klasifikace Rozsah impulzu
Maximální impulz

[N*s]
Kategorie

Modelové rakety

A 2,5

Málo výkonné
B 5

C 10

D 20

E 40

Středně výkonné F 80

G 160

Vysoce výkonné

modelové rakety

(High power

rocketry)

H 320
Úroveň 1

I 640

J 1 280

Úroveň 2 K 2 560

L 5 120

M 10 240

Úroveň 3 N 20 480

O 40 960

Obrázek 4: Porovnání velikostí motorů na tuhá paliva [7]
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2.5. Vodící rampy

Do této kategorie jsem zařadil rampy s jedním hlavním stožárem, po kterém je raketa

vedena. U lehčích modelů může být jako rampa použitá jednoduchá tyč zasazená do země, ale

můžeme najít i rampy s křížovou podstavou pro start z míst, kde je ukotvení do země nemožné.

Vodící rampy můžeme rozdělit na dva základní typy, a to tyčové a kolejnicové.

2.5.1. Tyčové rampy

Tyčové rampy jsou ty nejjednodušší startovací rampy, které si můžeme představit. Může

se jednat o již zmíněnou tyč zapíchnutou do země, nebo upevněnou na pevné podložce


[…]


𝐸 ∗ 𝐽𝑧

𝑣′
𝐼𝐼(𝑥) =

𝑇𝐶

𝐸 ∗ 𝐽𝑧
∗

𝑥2

2
−

𝑀𝐶

𝐸 ∗ 𝐽𝑧
∗ 𝑥 + 𝑅𝐵𝑦 ∗ (

𝑥2

2
− 𝑎 ∗ 𝑥) + 𝐶3

𝑣𝐼𝐼(𝑥) =
𝑇𝐶

𝐸 ∗ 𝐽𝑧
∗

𝑥3

6
−

𝑀𝐶

𝐸 ∗ 𝐽𝑧
∗

𝑥2

2
+ 𝑅𝐵𝑦 ∗ (

𝑥3

6
− 𝑎 ∗

𝑥2

2
) + 𝐶3 ∗ 𝑥 + 𝐶4

Třetí oblast:

𝑣′′
𝐼𝐼𝐼(𝑥) =

𝑇𝐶 ∗ 𝑥 − 𝑀𝐶 − 𝐹 ∗ (𝑥 − 𝑠) + 𝑅𝐵𝑦 ∗ (𝑥 − 𝑎)

𝐸 ∗ 𝐽𝑧

𝑣′
𝐼𝐼𝐼(𝑥) =

𝑇𝐶

𝐸 ∗ 𝐽𝑧
∗

𝑥2

2
−

𝑀𝐶

𝐸 ∗ 𝐽𝑧
∗ 𝑥 − 𝐹 ∗ (

𝑥2

2
− 𝑠 ∗ 𝑥) + 𝑅𝐵𝑦 ∗ (

𝑥2

2
− 𝑎 ∗ 𝑥) + 𝐶5

𝑣𝐼𝐼𝐼(𝑥) =
𝑇𝐶

𝐸 ∗ 𝐽𝑧
∗

𝑥3

6
−

𝑀𝐶

𝐸 ∗ 𝐽𝑧
∗

𝑥2

2
− 𝐹 ∗ (

𝑥3

6
− 𝑠 ∗

𝑥2

2
) + 𝑅𝐵𝑦 ∗ (

𝑥3

6
− 𝑎 ∗

𝑥2

2
) + 𝐶5 ∗ 𝑥

+ 𝐶6

Okrajové podmínky jsou stejné jako u prvních rovnic.
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Teď už mám vše potřebné pro zobrazení průhybu rampy pro všechny polohy síly F.

Z obrázků 25 a 26 je vidět, že rampa se prohýbá ve dvou směrech s uzlem v místě podpěr a

vetknutí. Největší průhyb v první části startu, kdy síla působí ještě pod podpěrami, jsou necelé

4 mm, vrchol se však vychýlí o 8 mm ve druhém směru. Po přechodu síly přes podpěry se směr

průhybu otočí a jak je vidět z posledního obrázku, při opuštění rampy dosáhne návrhového

maximálního průhybu.

Obrázek 26: Zatížení v druhé části rampy.

Síla F působí nad podpěrami, jejichž poloha je zobrazena kroužkem.

V těchto výpočtech byl zanedbán vliv setrvačnosti rampy, která by jistě ovlivnila velikost

průhybu. Při vychýlení rampy jedním směrem jsou to právě setrvačné síly, působící proti silám

měnící směr pohybu.
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4. Závěr

Cílem bakalářské práce byl návrh rozebíratelné a přenosné startovací rampy pro

výkonnou modelovou raketu. Nejprve jsem v teoretické části rozebral, jaký je rozdíl mezi

běžnou modelovou raketou a vysoce výkonnou modelovou raketou. V druhé části jsem nastínil,

proč jsou startovací rampy pro modelové rakety důležité a jaké úkoly plní. Na konci teoretické

části jsem porovnal tři běžné typy startovacích ramp a jejich výhody a nevýhody.

V praktické části jsem nejprve zjistil, jak dlouhá musí startovací rampa být, aby zajistila

dostatečnou rychlost rakety. Potom jsem dimenzoval všechny tři typy startovacích ramp na

stejný průhyb a porovnával jejich hmotnost a funkčnost. Z porovnávaných typů jsem vybral

rampu kolejnicovou, jelikož vycházela s nejnižší hmotností a je univerzálnější než zbylé typy.

Po výběru jednoho typu rampy jsem navrhl rozměry a uspořádání jednotlivých součástí,

které jsem v následující části dimenzoval na průhyb, vzpěr a stabilitu. Hlavní profil je

z hliníkového profilu 12 - 60x60 mm a celkové délce 3,8 m. V polovině je rozdělen na dvě

části, kde je spojen spojovacími deskami. Ukotven na hlavní desku je pomocí dvou spojovacích

úhelníků a pantu, který je zde kvůli sklopení rampy. K hlavní desce jsou pomocí drážkových

matic a šroubů připojeny tři nohy do tvaru Y s úhly 90°a dvakrát 135°. Na konci nohou 1 a 2

jsou upevněny podpěry z plochých hliníkových tyčí o rozměru 50x8 mm, které jsou rozděleny

na dvě části a uchyceny z boku hlavního profilu ve výšce 2,4 m. Kvůli stabilitě jsou na konci

nohou 1 a 2 umístěna závaží o celkové hmotnosti 4 kg na jednu nohu.

Jako poslední jsem kontroloval průhyby rampy při síle posunující se po hlavním profilu.

Zanedbal jsem zde setrvačné síly, ale i přesto tento výpočet poskytl důležité informace o

způsobu, jakým se rampa bude prohýbat při startu rakety.

Navržená rampa vyhovuje svými rozměry zadaným hodnotám a při použití nejvýkonnější

rakety ze zadání dosáhne maximální průhyb hodnoty 59,3 mm. To je pro účel této rampy

dostatečně malý průhyb.
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