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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh startovací rampy pro výkonnou modelovou raketu
Jméno autora: Petr HÝBNER
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky (12 122)
Oponent práce: Ing. Jaromír Kučera
Pracoviště oponenta práce: Ústav letadlové techniky (12 122)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Splnění zadání splněno
Student splnil zadání ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Zvolený postup hodnotím jako správný.

Odborná úroveň C - dobře
Úroveň bakalářské práce odpovídá nárokům na ni kladených. Student využil znalostí získaných studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Práce obsahuje několik formálních chyb, které však nikterak nesnižují odbornou úroveň práce. Typografická úroveň práce
je dobrá. Rozsah bakalářské práce je dostatečný. Práci bych po formální stránce vytkl hlavně používání symbolu * místo

obvyklého  ve vzorcích.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Student aktivně získával a využíval všechny dostupné prameny. Všechny převzaté prvky byly řádně odlišeny od vlastních
výsledků a úvah. V práci nedošlo k porušení citační etiky a bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Dle mého názoru byla při návrhu délky startovací rampy opomenuta délka vlastní rakety, potažmo rozteč mezi horním
jezdcem a spodkem rakety. Dále je špatné proveden konstrukční detail připojení podpěr k hlavnímu profilu (Obrázek 19),
kde je do nevhodně zvolených profilů podpěr (pásovina)zanášen krom tlaku (vzpěru) i ohyb. Takto navržené podpěry
(duralová pásovna 50x8mm v délce přes 3m) nemohou plnit svou funkci. V kapitole 3.5.3 Vzpěr student špatně spočítal
Jmin,, správná hodnota je 6743 mm4. Dále student neuvažoval ve výpočtu jakoukoliv jistotu.
Kladně naopak hodnotím rešeršní část a výpočty průhybů v MATLABu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce splnila požadavky zadání ve všech bodech. Student prokázal schopnost samostatné práce a řešení
dané problematiky i její dostatečnou znalost.

Poznámky:

Bylo by vhodné aby se student vyjádřil k volbě délky rampy.

V kapitole 3.5.3 Vzpěr student dosazuje reakci RB která není nikde víše stanovena. Jak jí student stanovoval?

Jakou hodnotu jistoty by bylo vhodné ve výpočtu uvažovat?

I přes formální a věcné nedostatky splňuje práce všechny požadavky na ni kladené. Proto doporučuji tuto
práci k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 31.8.2020 Podpis: